ArchSL, sygn.: SM D 6/1 – j. łac. i j. niem., XVI w., (k. 2 (3a-3a v.) -6), 6 kart złożone na pół i zszyte, 12 stron: 1 i 3-11 zapisane, 2 i 11 niezapisane, wymiary karty: 32,6/33 cm × 21,4 cm. Pieczęć lakowa wytłoczona na 11 stronie, o wymiarach: 3,2 cm × 3,5 cm, przedstawiająca herb Szreniawa bez krzyża w otoku, zwieńczony hełmem rycerskim z koroną szlachecką. W otoku tekst nieczytelny. Stan zachowania: zły.

Dokument č. 2

Podolíneć, 3. decembra 1592

Dekrét vedúci k navráteniu práv dedičov a spoločníkov Alberta Niciasusa, prísediaceho, ako aj Krištofa Knisnera, mešťana z Popradu, vydaný spišským starostom Sebastiánom Lubomirským v Podolínci. Dotýka sa sporu spätého s krádežou mede a vzniknutého medzi vyššie spomenutým Niciasusom a Knisnerom a ich spoločníkmi, ktorý sa začal v roku 1585. Jeho výsledkom bolo sťatie Krištofa Knisnera v Levoči v roku 1587 a smrť Alberta Niciasusa vo väzení v Košiciach v roku 1589, ako aj konfiškácia ich majetkov a zároveň mnohoročné procesy medzi ich prívržencami prebiehajúce v Poľsku a v Uhorsku.

ArchSL, sig.: SM D 6/1 – lat. j. a nem. j., XVI. st., (k. 2 (3a – 3a v.) – 6), 6 listov zložených na polovicu a šité, 12 strán: 1 a 3 – 11 zapísané, 2 a 11 nezapísané, rozmery listu: 32,6/33 × 21,4 cm. Pečať na 11. strane, vytlačená, pečatný vosk, rozmery pečate: 3,2 × 3,5 cm. Pečať predstavuje erb Szreniawa bez kríža v orámovaní, zakončený rytierskou prilbou so šľachtickou korunou. Po obvode nečitateľný text. Stav zachovania: zlý.

[k.1]

Nos, Sebastianus Lubomierski de Lubomierz, Castellanus Malogostien[sis], Sandocien[sis], Scepusien[sis] et Dobßinen[sis]¹⁴⁶, Capitaneus etc.

Fatemur, et recognoscimus per praesen[tes], significan[ter] quibus expedit universis, et singulis. Quod cum anno superiore 1592 Capitaneatum hunc Scepusien[sem] in potestatem n[ost]ram recepisse[m], inter alia nobis hic expositum fuisse, per fideles Sacrae Regiae M[ajestatis] comitem, et nonnullos 13 oppidor[um] Scepusien[sium] iudices. Quomodo iam ab aliquot annis controversiae quaedam ex parvis initiis ortae fuissent Popradii quae hucusq[ue] vigerent inter famatum quondam Albertum Nicasiu[m] tum temporis iudicem, et Christophor[um] Knisner civem Popradien[sem], iamq[ue] eo usq[ue] progressae et ampliatuae essent per illius haeredes, et huius complices, ut nisi Capitaneali n[ost]ra autoritate¹⁴⁷

¹⁴⁶ = Dobssinensis.

¹⁴⁷ = auctoritate.

interposita illas sopire satageremus, metuendum esse ne tristem aliquem fine[m] et exitu[m] sortirentur. Tanta[m] e[ni]m complicu[m] Knisnerianor[um] aiebant esse pervicaciam, ut tantum abest, flecti ad aequas rationes se paterentur, ut quotidie in praeconcepta pertinacia magis confirmati tumultuare[n]t, adeo ut debitam obedientia[m]¹⁴⁸ ordinario suo comiti, et iudici noluerint praestare amplius. Postea altera illa pars similiter, comparens cora[m] nobis per supplicem libellu[m] quaesta¹⁴⁹ est, contra comitem, et 13 oppidor[um] iudices exponen[s] quomodo ipsor[um] culpa apud vicecapitaneum tum tempor[is] exn[unc]¹⁵⁰ in magna damna pervenissent, imo¹⁵¹ ad extrema[m] fere inopia[m] redacti essent. Igitur humilime¹⁵² quoq[ue] rogarent et obtestarentur ut ipsis iure prospiceremus et quod aequu[m] esset decerneremus. Nos etiamsi ex debito off[ic]ii n[ost]ri iusta petentibus libenter et facile tum assensi fuisset, tamen quia propter publica negotia sperato citius hinc revocaremur, partibus controversiis iniunximus, ut de ineunda concordia invicem rationes legitimas¹⁵³ quaerent, quo vel inter semetipsos vel per viros arbitros discors negotiu[m] componi posset. Id cu[m] nobis [k. 2] absentibus tentatu[m] quidem sed non peractu[m] fuisset, denuo nobis redeuntibus hoc anno, humilime¹⁵⁴ et obnixè supplicatu[m] est. Diem igitur posuimus quinta[m] Decembr[is] ad quam ut Podolinii cum sufficientibus et plenis instrumentis et documentis partes comparerent mandavimus. Eo ig[itu]r die loco causis audien[dis] destinato confidentes prodierunt cora[m] nobis partes, ubi venia dicendi impetrata. Ioannes Faber Popradien[sis] nomine et in persona sua suor[um]q[ue] complicu[m] qui tam praesentes quam absentes fuerunt, ut pote¹⁵⁵ Andreae Theubler, Coriarii, Blasii, Scherfell, Antonii Nicolai, Ioannis Tern, Iacobi Fabini, in haec verba querulando proposuit. Qualiter in anno 1586 ipse cum suis complicibus, pro Christophoro Knisner fide iussissent¹⁵⁶, quod videlicet certo die a iudicibus constituto cora[m] eodem iudicio iure illu[m] sistere vellent, quo vivis testibus Albertu[m] Nicasiu[m] crimini[s] [reum?]¹⁵⁷ eniti in suaq[ue] commoda redacti furtivi cupri convincere debuerat. Quonia[m] vero principalis eor[um] praedictus Knisner pro quo vadimoniu[m] fecissent, termino praefixo secundu[m] sua[m] oblig[ati]onem ipsoru[m]q[ue] fideiussione[m] personale[m] non comparuisset sed tantu[m] testimonia scripta autentica¹⁵⁸

¹⁴⁸ = oboedientiam.

¹⁴⁹ = quæsta.

¹⁵⁰ Odczyt niepewny. Może „existentem”?

¹⁵¹ = immo.

¹⁵² = humillime.

¹⁵³ = legitimas.

¹⁵⁴ = humillime.

¹⁵⁵ = utpote.

¹⁵⁶ = fideiussissent.

¹⁵⁷ Luka w tekście.

¹⁵⁸ = autentica.

Camerae Novisolien[is] per procurator[em] suu[m] Andrea[m] Czorba iudicibus tu[m] frequentibus misisset ex quibus haud dubio (si bona fide perlegere et interpretari ea curassent) furti commissi actio comprobari sufficien[te]r potuisset, lata[m] fuisse primu[m] con[tra] principalem Christophor[um] Knisner capitalem sententia[m]. Deinde singulos ipsor[um] quoq[ue] in vivo homagio 40 flor[enorum] Hungar[orum] facien[do] Domino terrestri assignan[dorum] condemnatos. Quam quidem condemn[ati]onem universi fideiussores et complices 300 flor[enorum] propemodu[m] vicecapitano Liblowien[si] redemissent, nec tamen ea mulcta sublevati, denuo a Comite et 13 iudicibus tam carceribus quam mulcta castigati fuissent. Deniq[ue] eo usq[ue] violenter con[tra] ipsos progressum esset, ut non contenti pecuniaria poena¹⁵⁹ et incarcerationibus etia[m] honore, et municipio privare eos satagissent. Insuper quoq[ue] exposuerunt pro Christophoro Knisner, quomodo anno 1589 die 3 Iulii ex mandato Sereniß[imi] Archiducis Ernesti et subordinatione D[omini] Kileniani ius de novo con[tra] Nicasiu[m] celebratu[m] fuisset Cibinii, cuius praesides fuissent Generosi Sigismundus Pacdorh(?), Franciscus Nagriwati, Sebastianus Kugler ac ubi quidem [k. 3] comparuisset adversa pars Nicasiana veru[m] malefica causae suae praetensis con[tra] iudices vanidis exceptionibus non expectata iudicu[m] sententia urbe excessissent. Quoru[m] abitu tanqua[m]¹⁶⁰ sibi male conscior[um] iudices nihil moti in causa diiudicanda secundu[m] aequitatem processissent¹⁶¹ decrevissentq[ue] Nicasiu[m] demortuu[m] fuisse revera furem cupri Sac[rae] Caes[areae] M[ajestatis] proindeq[ue] omnes Nicasii facultates fisco S[acrae] Caes[areae] M[ajestatis] ascriptas esse de iure unde liqueret sufficien[te]r supradictu[m] Knisner[um] inique capitis poena¹⁶² mulctatu[m] esse, ipsosq[ue] quae vindicanda innocentis hominis morte et sua ipsius iniuria damna et expensas incurrissent indebite ipsos ferre debere, quin iure et merito a comite et 13 iudicibus tanqua[m]¹⁶³ tutoribus causae Nicasianae ipsis refundi debere[n]t subnixi ig[itu]r se orare, ut et insontis Knisneri mors vindicaretur et ipsi acceptor[um] bonor[um] incomm[od]o [s]ublevarentur, in integrumq[ue] restituerentur. A[tque] Hisce sermonibus finitis prolata sunt iuris Cibinien[is] acta et decretu[m] necnon alia nonnulla literalia¹⁶⁴ instrumenta, quae pro ipsis facere videbantur orantes ut illa perlegi faceremus, et secundu[m] contenta causae ipsor[um] faciles nos praeberemus quantu[m] de iure et aequitate. Adstans pars altera utpote comes cum nonnullis 13 oppidor[um] Scepusien[sium] iudicibus quor[um] erat ad accusatione[m] illor[um] respondere, humili cum

¹⁵⁹ = poena.

¹⁶⁰ = tamquam.

¹⁶¹ = processissent.

¹⁶² = poena.

¹⁶³ = tamquam.

¹⁶⁴ = litteraria.

instantia nos orabant, ut Egregio Ioanni Cirausio pro ipsis respondere licitu[m] et concessu[m] esset, quandoquide[m] ipsi prae reliquis, totius praesen[tis] negotii initiu[m] et processus, penitissime perspectus esset. Id cum aequitati non repugnare sed plus pro eruenda veritate commodu[m] esse animadverteremus, iussimus, ut quod res ipsa est citra alterutrius partis praeiudiciu[m] diceret. Orsus ig[itu]r ille, soleniter¹⁶⁵ protestando intulit. Quoniam actores in tota sua quaerulosa¹⁶⁶ narratione, sui hoc est, Craussii nulla[m] mentione[m] fecissent, tanquam¹⁶⁷ vel honoraria ulla, vel quae ab eis mulctae loco data sunt in hac causa accepisset, sed o[mn]ia illa tum exist[e]n[tem]¹⁶⁸ vicecapitaneu[m] Nicolau[m] Iremoslauslu¹⁶⁹ ab eis percepisse, prout ipsimet uno ore o[mn]es cor[am] nobis facti essent Se non defugere quidem hanc praestandi illis operan¹⁷⁰, in elucidanda tota controversia, quae tam in hanc quam altera[m] parte[m], motis et stantibus hucusq[ue] turbis dicta factaq[ue] sunt, neutrius partis studio, sed amore veritatis solum modo ductus, idq[ue] non tanqua[m]¹⁷¹ procurator, vel ullius partis [k. 4] in praesen[te] negotio¹⁷² interessatus, historica duntaxat¹⁷³ succinctaq[ue] narr[ati]one referre, atq[ue] adeo o[mn]ia ea l[itte]ris et instrumentis authenticis¹⁷⁴ ad vivu[m] demonstrare velle.

Principiu[m] itaq[ue] (inquit) habuit infaelix¹⁷⁵ haec controversia Anno 1585 ubi civis quidam Christophorus Knisner in taberna cervisiaria multis praesen[tibus] con[tra] Albertum Nicasiu[m] tum temporis iudice[m] protulisset. Illum esse fure[m] cupri, qui furtivo Caesareo cupro, questu[m] faceret idq[ue] clam in cellario, ubi libram haberet distraheret. Idem diffamator 8 Maii eiusdem anni, delatus propterea ad iudiciu[m] Comitis, Antoniu[m] Omes in Iglo, se non sua, sed ab alio nimiru[m] quoda[m] Ioanne Flaxenberger, servitore camerae Novosolien[sis] audita protuliße¹⁷⁶ Convictus testibus, qui contrariu[m] probassent, incarceratus ibide[m] aliquandiu¹⁷⁷, interim ventilatu[m] esse negotiu[m] cora[m] off[ici]o Comitis et 13 Iudicum, a dicta 8 Maii usq[ue] in sequente[m] annu[m] septem terminis, in quibus prout Acta Comitis ostendunt hoc potissimu[m] quaesitu[m] est, ut Knisnerus

¹⁶⁵ = sollemniter.

¹⁶⁶ = querulosa.

¹⁶⁷ = tanquam.

¹⁶⁸ Odczyt niepewny.

¹⁶⁹ Odczyt niepewny.

¹⁷⁰ = operam?

¹⁷¹ = tanquam.

¹⁷² = negotio.

¹⁷³ = dumtaxat.

¹⁷⁴ = authenticis.

¹⁷⁵ = infelix.

¹⁷⁶ = protulisse.

¹⁷⁷ = aliquandiu.

culpa[m] Iudicis ...¹⁷⁸ deprecaretur, et invice[m] depositis odiis et simulatibus sibi reconciliarentur. Id cu[m] malitia nonnullor[um] a quibus minime fieri debuisset praepediretur, Christophorus Knisner diffamator clam profugisset ad D[omi]num Iohanne[m] Macieiovski Capitaneu[m] tum temporis Scepusien[sem] in Polonia[m] usq[ue] ibidemq[ue] graviter con[tra] comitem de illata sibi iniuria questus esset. Interea quoq[ue] hic Nicasius Novosoliu[m] profectus con[tra] Flaxenbergeru[m] de calumnia con[tra] se dicta cor[am] Praefecto et Consiliariis illis lite[m] movisset. Quam cum binis terminis diremtu[m]¹⁷⁹ iri sperasset, tertia vice cum ipso Crausio ex iussu et cu[m] l[itte]ris D[omi]ni Iohannis Macieiovski Capitanei tum Scepusien[sis] profectus, lata[m] illic fuisse sententia[m] probationibus nullis admissis, nec testibus ex sua parte exauditis con[tra] actor[em] Nicasiu[m]. Quae tanqua[m]¹⁸⁰ illegittima¹⁸¹ repudiata et protest[at]ione facta vacui rediissent Attulisset postea Knisner a D[omi]no Capitaneo Macieiovio l[itte]ras mandatorias ad Vicecapitaneu[m], ut absq[ue] mora, iure revideret negociu[m]¹⁸², et quod iustu[m] esset, decerneret Adhibuisse ig[itu]r Vicecapitaneu[m] causae dirimendae viros ex comitatu Scepusien[si] primarios, singulari iuris prudentia, integritate et pietate praestantes, oppidor[um]q[ue] 13 Iudices ad 26a Augusti, 1586 Popradii qui rem de novo praesen[tibus] partibus recognovissent, testes examinassent, ac inter reliqua Christophorus Kinsner viva voce cor[am] toto iudicio Popradii tum praesen[ti], Nicasiu[m] furem cupri appellasset, quod velit vivis testibus o[mn]i exceptione maioribus probare, si modo ipsi ter[mi]nus probatorius daretur. [k. 5] Idq[ue] nisi praestaret capitis poena[m]¹⁸³ se subire debere, simil[ite]r[que] fieri deberet Alberto Nicasio si cum furti convicisset. Urgente deinde et instanti Nicasio, non nisi ad 13 fideiussores accepto longiori prout ipsemet voluisset ter[mi]no dimissus est. Advenienti ter[mi]no congregat[ur] iter[um], in priore[m] locu[m] o[mn]ibus illis iudicibus stante cor[am] iudicio Alberto Nicasio Kinsnerus non comparuisset, tantu[m] iudicibus exhibendas misisset, per procurator[em] suu[m] testimonia nonnulla scripta ex Camera Novosolien[si] con[tra] Nicasiu[m], quae o[mn]ia cum a iudicibus in sufficientia fuissent cognita, ad probandam causa[m] criminalem Kinsneru[m] tandem suo ips[o] iudicio, absentem per iudices capitis damnatu[m] fuisse. In fideiussores quoq[ue] sententia[m] lata[m] ut nisi intra quindenam, principalem suu[m] manibus D[omini] Vicecapitanei traderent, [qu]ilibet eor[um] homagio vivo succumberet, prout haec o[mn]ia latius in 50 Dominor[um] iudicu[m] Acta et decreta

¹⁷⁸ Luka w kartce.

¹⁷⁹ = diremptum.

¹⁸⁰ = tamquam.

¹⁸¹ = illegittima.

¹⁸² = negotium.

¹⁸³ = poena.

continere. Id cum non praestitissent (ut ipsi referunt) circiter 300 flor[enorum] Vicecapitaneo mulcta[m] pendissent. Caeter[um]¹⁸⁴ pro expensis, ea[m] in rem factis si quid ab illis exegerit Comes, et 13 iudices sibi non constare. Anno postea 1587 captus Kinsner, approbata sententia iudicu[m] per D[omi]num Casparem Macieiovium tu[m] Capitaneu[m] Scepusien[sem] 27 Maii Leiibieii¹⁸⁵ decollatus esset. Post suppliciu[m] eius mensibus aliquot effluxis exurexisse ho[mi]nes factiosos, tres cives Popradien[ses] Andrea[m] Theubler, Ioanne[m] Fabru[m] et Antoniu[m] Nicolai qui neglecto Magistratu suo legitimo¹⁸⁶ videlicet D[omi]no Capiteo Macieiovio, confugissent ad Serenis[simum] archiduce[m] Austriae Ernestum, quaerulantes¹⁸⁷ con[tra] Albertu[m] Nicasiu[m], quasi fisci Caes[areae] M[ai]es[t]at[is] defraudator esset, in eo quod cupru[m] furtivu[m] emisset, et res suas inde fecisset. Nec redissent illi a sua Serenitate, priusqua[m] ex ipsor[um] voto fortassis arx Liblo eod[em] anno cu[m] o[mn]ibus ad ea[m] pertinen[tibus] in potestate[m] Caes[areae] M[ai]es[t]at[is] redacta fuisset, (isq[ue] iam erat annus 1588) Qui[n] postea apportassent a Praefecto Camerario Novosolien[si], mandatu[m] cuius auctoritate¹⁸⁸ captu[m] Liblowiae Nicasiu[m] custodiae arcensi demandassent, 24 Augusti ubi detentus haesisset, ad sexta[m] usq[ue] Octobris [k. 6] diem quo ipsu[m] ferreis compedibus et catenis crudel[ite]r constrictu[m] Novosoliu[m] deduxissent. Ibi non secus tanquam¹⁸⁹ in Turcica captivitate haesisset ipsor[um] nefariae libidini et ludibriis expositus. Denuo ad mandatu[m] Serenis[simi] Archiducis Ernestii¹⁹⁰ vinctus ac vix semivivus Novosolio Cassovia[m] perductus esset 5 (15?) Ianuarii 1589, ubi quandiu[m]¹⁹¹ in carceribus vixisset, fere quotidie per viros intercessores maximi nominis et auctoritatis¹⁹². D[omino] Andreae Killmano tum temporis Generali Hungar[iae] Capiteo, supplicasset, et secundu[m] suae Serenitatis mandatu[m] de se adhuc vivo, primo quoq[ue] tempore ut ius haberetur cum videat sibi iam iam extremae vitae suae horulam imminere, veru[m] huius suae aequissimae petitioni cu[m] compos fieri non posset, 30 Ianuarii postea in carceribus Cassoviae misere mortuus esset. Post obitu[m] eius D[ominus] Kilemanus iussisset¹⁹³ obsignari o[mn]es Nicasii facultates, ita ut nisi misera vidua cum pusillis suis alior[um] ho[mi]num beneficio vixisset, moriendu[m] ipsis

¹⁸⁴ = ceterum.

¹⁸⁵ Odczyt niepewny, może Leybiey?

¹⁸⁶ = legitimo.

¹⁸⁷ = querulantes.

¹⁸⁸ = auctoritate.

¹⁸⁹ = tanquam.

¹⁹⁰ = Ernesti.

¹⁹¹ = quamdiu.

¹⁹² = auctoritatis.

¹⁹³ = iussisset.

inedia [fu]isset. Successu tandem temporis cum restituenda arx iam rursu[m] fuisset, ad 21 Iulii Serenissimo Poloniae Regi, demum indixisset D[ominus] Kilemanus ius, de mortuo habendu[m] ad 3 diem Iulii Cibinii. Quo cum misera vidua ex serio mandato D[omini] Kilemani cum suis pervenisset, et iudiciu[m] non cu[m] illis personis quibus secundu[m] mandatu[m] Serenis[simi] Archiducis Austriae Ernesti debuisset constitutu[m] vidisset, curatores eius viduae prot[esta]t[i]one facta iudicio discessissent¹⁹⁴. Post quor[um] discessu[m] per iudices illos dudu[m] antea mortuus Nicasius furti damnatus esset et bona eius o[mn]ia fisco S[acrae] Caes[areae] M[ajestatis] adjudicata. Hoc Cibinien[se] iudiciu[m] quia non multos dies post restitutio arcis Liblo Sereniss[imo] Poloniae Regi subseruta esset. D[ominum] Casparem Macieiwu[m] autoritate¹⁹⁵ sua Cap[itanea]li o[mn]ia bona consignata demortui Nicasii resignari fecisset, et miserae viduae cum orphanis utenda restituisset Per ipsu[m] quoq[ue] rebelles ex Poprod, iniquissimos Nicasii adversarios, in arce[m] convocatos fuisse, a quibus haud dubio confestim digna poena¹⁹⁶ sumpta fuisset, nisi praefatus D[ominus] Macieivius servitiis S[acrae] Reg[iae] M[ajestatis] occupatus citius fortasse quam cupivisset ex arce in aulam properare oportuisset. Nihilominus in arce rebelles illi detenti non prius dimissi fuissent donec certor[um] ho[mi]num civiu[m] nempe ex Liiblo fideiussione sub vadimonio liberati ad sistendu[m] se iudicio ubi, quando, et quoties ipsis iniunctu[m] foret. [k. 7] Veru[m] propter D[omi]ni Macieiovii emansione[m] ius de ipsis haberi non potuisse usq[ue] ad hoc praesens tempus.

Posteaqua[m] hanc narr[at]ionem finisset Crausius humillime¹⁹⁷ nos oravit. Comes suo et o[mn]ium iudicu[m] vo[c]e ut bene considerata perfidia, malevolentia et pervicacia adversae partis de ipsis quod iustu[m] esset poenas¹⁹⁸ sumeremus et ab eor[um] impetitione eos liberos pronunciaremur¹⁹⁹. Deniq[ue] quicquid per hanc contumacia[m] et rebellione[m] debite persolvere neglexissent, ad satisfaciendu[m] compelleremus.

Nos itaq[ue] cum consiliariis n[ost]ris huic controversiae exaudiendae diffiniendaeq[ue] adhibitis partiu[m] praefataru[m] propositionibus et responsis eorumq[ue] alleg[at]ionibus et exceptionibus probe examinatis et debite intellectis tum et partiu[m] litteralibus²⁰⁰ documentis in mediu[m] productis revisis et accurate perlectis, singulariter vero in origine[m] huius controversiae introsipientes cognovimus Christophoru[m] Kinsner nulla rationabili causa

¹⁹⁴ = discessissent.

¹⁹⁵ = auctoritate.

¹⁹⁶ = poena.

¹⁹⁷ = humillime.

¹⁹⁸ = poenas.

¹⁹⁹ = pronuntiaremur.

²⁰⁰ = litteralibus.

ductum, sed ex mera temeritate vel privato odio Alberto Nicasio insultasse Ideoq[ue] iux[ta] trita[m] iuris regulam culpa non caruisse, quod se immiscuerit rei ad se non pertinenti. Quam sibi postea adeo propria[m] fecit, (prout Acta et Decreta D[omi]norum Iudicum Popradii ea de causa congregator[um] demonstrant) ut in caput suu[m] receperit, se vivis testibus o[mn]i exceptione maioribus furtu[m] super Nicasiu[m] comprobaturu[m] Qui quonia[m] tandem in probatione defecisset quod in se ultro assumserat²⁰¹ Ex sua ipsius sententia iudices non inique eum capitis damdassent²⁰². Est enim legitima²⁰³ calumniatoris poena²⁰⁴ ut eidem poenae²⁰⁵ subiiciatur²⁰⁶ cui reus subiectus fuisset si eum criminis quod intendebat convincere potuisset. Simil[ite]r eos[dem] D[omi]nos iudices recto tramite processisse con[tra] confideiussores in dicta illis poena²⁰⁷ pecuniaria si principale[m] suu[m] in causa criminali iuri non sisterent non putamus prudentibus esse dubiu[m] Ex praescripto e[ni]m LL²⁰⁸ scimus Quod si fideiussor reu[m] criminis absq[ue] dolo suo non exhibet pecunia mulctatur. Si vero dolo eius factu[m] est quominus sisti reus in iudicio possit arbitrio iudicis puniatur. Porro complices Kinsnerianos propter similes in Nicasiu[m] iactas et sparsas calumnias pecuniaria poena²⁰⁹ [k. 8] mulctatos non inique factum esse comperimus, cu[m] ob alias tum quoq[ue] ob hanc potissimu[m] causam. Quod rebus eos non spectantibus sese ingesserint ultro et sponte Et sic auctores²¹⁰ fuerunt suoru[m]met damnorum Iuxta eni[m] communem iuris regula[m]. Factu[m] cuiusq[ue] suu[m] non adversario nocere debet²¹¹ Consequenter idcirco hinc satq[ue] deliberate decernimus et pronuntiamus Comitem et 13 iudices in universum deniq[ue] o[mn]es con[tra] quos se causa[m] habere pro refusione damnor[um] iustam arbitrant[ur], subditos S[acrae] Regiae M[aiest]at[is] ab illor[um] impetitione praesen[tibus] l[itte]ris n[ost]ris perpetuis temporibus immunes esse et fore debere. Enim vero etsi sat iustas et aequas sufficientesq[ue] causas habuissemus, secundu[m] ius commune proprios S[acrae] Regiae M[aiest]at[is] subditos, iurisdictioni²¹² n[ost]rae subiectos mere, pro qualitate causae puniendi tum quod non tantu[m] litem moverint innecessaria[m] iudici suo proprio cuius honestam

²⁰¹ = assumpserat.

²⁰² = damnassent.

²⁰³ = legitima.

²⁰⁴ = poena.

²⁰⁵ = poenae.

²⁰⁶ = subiiciatur.

²⁰⁷ = poena.

²⁰⁸ = legum.

²⁰⁹ = poena.

²¹⁰ = auctores.

²¹¹ Właściwie: „Factum cuique suum non adversario nocere debet” (fragment Digestów).

²¹² = iurisdictioni.

existim[ati]onem defendere potius quam deformare obligant[ur], tum quod legitimo²¹³ suo magistratu neglecto alterius iurisdictioni²¹⁴ sese subdiderint. Plus tamen clementiae quam iuris rigori inhaerentes hac cond[ici]one ipsis relaxanda[m] paena[m]²¹⁵ putavimus, imo²¹⁶ volumus et decernimus ut comiti et 13 iudicibus et quoru[m] interest culpam deprecati, perpetuo silentio ea[m] controversia[m] sepeliant: ita ut si con[tra] decretu[m] hoc nostru[m] verbis vel factis praesentem controversia[m] quis exprobare, revocare, renovare vel iterare auderet in alterius partis contumelia[m] toties quoties mulcta mille Aureoru[m] numeran[da] convictus sit de facto, duabus partibus D[omi]no Terrestri, tertia parte lesae²¹⁷ assignan[da] Vel si minor solven[do] aeri fuerit corpore luat. Convictio vero talis esse debet. In civitate oppido vel villa duobus fide dignis In campo unico duntaxat²¹⁸ teste impetitione[m] criminosam comprobantibus Quod ad ius Cibinii civitate S[acrae] Caes[areae] M[ai]est[atis] con[tra] Nicasium habitu[m] attinet in quo Nicasius per illius iuris praesides tanqua[m]²¹⁹ furti convictus damnat[ur] et o[mn]ia eius bona fisco S[acrae] Caes[areae] M[ai]est[atis] adiudicantur. Nos invalidum, nullius vigoris et momenti esse ius illud invenimus pronuntiamus et decernimus idq[ue] propter has potissimu[m] causas Primo. Quia con[tra] expressu[m] mandatu[m] Sereniss[imi] Archiducis Austriae etc Ernesti ad Kilemanu[m] tu[m] temporis Generale[m] Hungar[arum] partiu[m] Capitan[eum] missu[m] ius illud constitutu[m] fuisse cognovimus Tum quia nec ipse praefatus Kilemanus iuri praefuit ut debuit nec ex Comitatu Scepusien[si] nobiles huius controversiae gnaros, sodalios parti [k. 9] Nicasianae propter multas causas suspectos, et quibus de p[rae]senti controversia nihil antea constitit, adhibuit. Item Quia praefectus Camerae Novisolien[si] Actor con[tra] Sereniss[imi] Archiducis p[rae]fati mandatu[m] sese absentavit cum tame[n] Actore[m] in causis criminalibus omnino p[rae]sente[m] e[ss]e debere LL inbrant²²⁰. Porro Quia con[tra] ho[mi]nem in durissima captivitate, per ipsosmet necatu[m] et dudu[m] mortuum agebat[ur] quem vivu[m] iudicare (cum hoc humilime²²¹ per intercessores creberrime expeteret) nunqua[m]²²² praesumere ausi fuerant. Deniq[ue] propter tempus iuri huic haben[do] incompetens. Nimiru[m] quia paucis tantu[m] diebus ante arcis restitutione[m] ubi post